Os gráficos revelam que cai a participação desta camada entre os ocupados a partir de

2014 até 2016, iniciando em seguida uma certa recuperação até 2019, quando praticamente se

iguala ao nível de 2012.

Já os rendimentos caem significativamente em 2014 começando crescer um pouco em

2015 e mais expressivamente em 2016, ficando no mesmo patamar até 2018 e caindo ligeiramente

em 2019.

Gráfico 5

Alta Classe Média

Evolução da participação no total dos ocupados

(em %)

Gráfico 6

Alta Classe Média

Evolução da renda media

(em %)

d. A Composição dos ocupados da Alta Classe Média

Vamos agora apresentar as principais características desta parcela bastante restrita dos

indivíduos ocupados de Alta Classe Média.

Antes, porém, é interessante observar algumas alterações mais gerais no seu perfil entre

2012 e 2019.

Em primeiro lugar, as mulheres, ainda bastante minoritárias, conseguem um ligeiro

avanço, passando de 30,9% para 33,3%.

Já em termos de cor ou raça, os ocupados negros e pardos passam de 23,1% para 26,7%

em 2019.

No que se refere à escolaridade, os ocupados com nível superior completo reforçam sua

predominância, avançando de 66,3% para 78,0%.

Waldir Quadros

Texto para Discussão. Unicamp. IE, Campinas, n. 413, maio 2021. 14

e. A Estrutura Ocupacional

As ocupações possuem distintas situações na ocupação permitindo, pelo seu cruzamento,

construir a estrutura ocupacional, como se verifica na Tabela 14.

Tabela 14

Estrutura ocupacional individual – Alta Classe Média (e ricos)

Descrição
2012 2019

Nº % Nº (mil) %

Empregadores 1.231.469 21,2 1.236.374 20,0

“Colarinhos Brancos” Autônomos 563.657 9,7 577.925 9,3

“Colarinhos Brancos” Assalariados 3.246.310 56,0 3.847.129 62,1

Trabalhadores Autônomos 340.086 5,9 266.661 4,3

Trabalhadores Assalariados 293.214 5,1 184.430 3,0

Sub total 5.674.736 97,9 6.112.518 98,7

Total 5.797.540 100,0 6.193.394 100,0

  Fonte: IBGE/PNAD Contínua Anual.

Empregadores

Importante parcela é ocupada pelos Empregadores de trabalhadores assalariados, ou seja,

empresários.

A Tabela 15 apresenta os principais setores de atividade destes Empregadores e as

alterações mais relevantes.

O Comércio é predominante, mas apresentando uma retração de 32,6% em 2012 para

26,7% em 2019, o que é totalmente consistente com o número de estabelecimentos que fecharam

na crise.

O segundo grupo é o agregado Atividades Profissionais, Científicas e Técnicas que cresce

de 12,7% para 15,7%, destacando-se as Atividades Jurídicas, de Contabilidade e de Auditoria. O